, Datum vi IdiisMartii, anno, Chrislo propitio tertio
C imperii domini Ludovici piissimi Augusti, Indictione

9, Actum Aquisgrani palatio regio in Dei nomine
feliciter. Ameri.

XLVffl.
:

PROMONWTERIOCORMARICENSI.

, (ABno8l6.),

{Apud Balur., tWrf., ex chartulario S. Martinl
Turop;]

Iri nomine Doraini Dei et Salvatoris nostri Jesu
Christi, Ludoyjcus, divina ordinaute clemenlia, im-
perator Augustus.

Si petitionibus servorum Dei pro quibuslibet ec-
clesiasticis necessitatibus aures nostras pulsantium
libenler annuimus et ad divinaepotentiaein Domino

, dicatis locis uberius famulandum auxiUum porri-"
giraus, id nobis procul dubio et ad mortalem vitam
temporalem dedncendam el ad futuram feliciter obti-
nendam commodum pervenire confidimus. Notum

igilur esse volumus cunctis fldelibusnostris, episco-
pis videlicet, abbatibus, virisque Hlustribusducibus,
comitibus, domesticis,^grafienilns, vicariis, cente-

nariis, eornmque junioribus, necnon missis nostris

per universum imperium nostrum. discurrentibus,

; seu eliam caUeris fldelibus sanctae Dei Ecclesiaeet

nostrispraesentibus scUicet et futuris, quia adiit se-
renitatem culminisnostri venerabiiis vir Fredegisus,
abbas ex monasterio peculiaris palroni nostri sancti

Marlini, ubi ejusdem praeclarissimi viri venerabile

corpus requiescit, ferens manibus jummunitatespri-
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scorum regum Francorum, necnon avi nostri Pip-

pini quondam regis, seu etiam piaerecordationis do-

mini et genitoris nostri Caroli serenissimi irapera-

toris, quibus idem monaslerium quiele in Dei ser-

vitio degere sanxerunt, et omnes res praefali mona-

sterii in universo Christo largiente regno nostro, in

Austria scilicet, Niustria, Burgundia, Aquitania,
Provincia, Italia, et in cseteris regni nostri partibus

cousistentes, quaenon solum ab orthodoxis principi-

bus, verum etiam a caeteris fldelibus collalos, vel per

quoslibet contractus et munimina Chartarum, usibus

ejusdem legaliter tradilae sunt monasterii, sub im-

munitalis suaedefensione consistere et ab omni pu-
blica functione et judiciaria exactione immunes red-

didissent. Quod munus eidem monasterio, necnon

et Cormaricensi ccenobio ab rebus sancti Martini

constructo, exhibitnm, Deo annuente, invioIabiUter
hactenus constat esse conservatum. Pro firmitatis

namque studio hujuscemodi beneficium erga pra>
falum venerabile monasterium nostra auctoritate

humUiter precibus quibus valuit fieri postulavit. Cu-

jus petitioni ob amorem Dei et venerationem beati
Martini libenter assensum praebere usquequaque

libnit. Quapropter volumus atque decerni-

mus ut oranes res ejusdem monasterii, cum homi-

nibus sibi subjectis, sub uostrae defensionis muni-

mine modis omnibus consistant. Praecipimus ergo,

jubemus atque praecipinius ut nullus judex publicus
aut quislibet superioris aut inferioris ordinis reipu-
bUcaeprocurator ad causas judiciario more audien-

das in ecclesias aut villas seu reliquas possessiones

quas moderno teropore in quibusdaro provinciis aut

territoriis imperii nostri jusle et legaliter possidet,
vel quse deinceps in jure ipsius raonaslerii divina

pietas voluerit augeri, ingredi praesuiriat, nec freda

aut telonea aut mansiones aut pastus auttributa,
sicut praecepto domini et genitoris nostri contine-

tur, exigere, aut fidejussores tollere, aut homines

tam ingenuos quam servos super terram ipsius mo-

nasterii commahentes distringere, nec ullas publi-
cas functiones aul redhibitiones vel illicitas occasio-

nes requirere, quibus idem monasterium sibique

subjecti aUquodinjuste paliantur incommodum, no-

slris futurisque temporibus quisquam temerarius

existat quod faciendi illicitam sibi potestatem attri-

buere audeat. Qiiidquid igitur de praefatis ejusdem
monasterii rebus jure fisci cedendum firit, et a de-

cessoribus nostris coraperimus collatum, et largi-
tionis nostrae munere libenter volumus esse per
nniversum eidem monasterio concCssum, ut id rc-

moto fisci dominalu, ad luminaria basilicae beati
Martiwiconcinnanda et ad snstentationem pauperum
seu clericorum in eodem loco Domino servientium

supplementum........ Si quis aulem in tantampro-
rnmpere ausus fuerit audaciam, ut hujus praecepti
uostri violator exstiterit, quemadmodum in praece-

« Hocpraeceptumse vidisse testatur Robertus Ma-
cloviensisepiscopus his verbis : i Datum hujus visio-
nis factaea nObis Roberto Macloviensiepiscopo die

Aptione domini et gemloris nostri continetur, uou
solum in offensamnostram lapsurum, verum etiam
sexcentorum soUdorum auri ad purum excocti se
noverit poena mulctandum ; ex qua duas partes re-
ctores memorati monasterii, tertiam jus fisci reci-

piat. Dignum namque et justum est ut tot piorum
regum decessorum nostrorum nostrique praecepti
violator hujuscemodi habeat pcenam, ut et se tantae
temeritalis merito argui cognoscat, et caeteris,'neid

agere quolibet ansu pertentent, timorem injiciat, ut
nullus scilicet beneficia regalia locis Deo dicatis ve-
neranter exhibita temerare conetur. Volumus ilaque
alque censemus, remota totius judiciariae potcstatis
inquietudine, quieto ordine memoratus abbas suique
successores praedicti monasterii, cum omnibus sibi

B subjectis vel ad se aspicientibus seu pertinentibus
hominibus, sub immunitalis alque protectionis no-
slrae defensionc consistant, nostroque fideliter pa-
rentes imperio, pro incolumitate nostra nostraeque
conjugis et prolis, seu etiam totius imperii a Deo

nobis collati ejusque gratissima miseratiohe perpetuo
conservandi, una cum clero sibi commisso, iromen-

sam clementiam jugiter exorent. Si quid vero de

praefati monasterii rebus per tepiditatem et negli-
gentiam abbatum aut praeceptionemjudicum abstra-
ctum est, id per nostram auctoritatem prorsus re-
staurandum praecipimus. Et ut haec auctorilas invio-
labilem obtineat effcctum et a fidelibus sanctae Dei
Ecclesiaeet nostris verius credatur, manu propria
subter firmavimus et annuli nostri hnpressione si-

C gnarijussimus.

Signum Ludovici serenissimi imperatoris ad
vicem Helisachar recognovi et subscripsi.

Data in Kalend. Septembris, anno, Christo pro-
pitio, 3 imperii domni Ludovici piissimi Augusti,
indictione 10. Actum Aquisgrani palatio regio in Dei
nomine feliciter. Amen.

(Bulla est aurea.)
XLIX.

a PROMONASTERIOSANCTIMEVENNI.

(Anno 816.)
[Apud D. Bouquet. Script. Rer. Franc., tom. VI,

pag. 489, in probat. tiist. Britann., pag. 20.]
In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesn

Christi, Ludovicus, divina ordinante providentia,

imperator Augustus.
Cum pctitionibus servorum Dei justis el ratioaa-

bilibus divino inlerius amore b favemus, superni
muneris donum a Dominoimparliri credimus. Idcirco
notum sit omnibus fidelibusnostris, tam prsesenlibus
quam futuris, quod quidam vir Helogar Alethensis

episcopus delulit obtutibus nostris quamdam aucto-

rilatem, quam dominus et genitor noster Carolus
bonoememoria?serenissimus Augustus adpetitionem

ipsius ecclesiae, cui ipse Deo auctore praeest, fieri

jussit, in qua coiitinebatur insertum ,quod tempore

lunaeante feslum Purificationisbeatae MariaeVirginis,
annoMCCxciv.i

b Forte legendum divinieultut amore.
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l^belUohis' :doraus ecclesi» S., Meyenni et S.Judi-

Caeiis, quajTestw.Ioeo i^uncupato "Wadeinecnon ia

alio iocom insula quae Walur Machuti depopulan-

tibus hestibus. igneraqiw sut>miiientibus, «on.solura

thesaurua eeeJesiaeetnsinjsteiia ad-;oiBeiaecelesia-

; stica peraigenda perieruni, verua» e\iam et stru-

taentfl;.... unde praefet» ecclesia? djttalae fuerant,

esusta et concreroata fufssent; et qriod idem genitor
hpster ad e}usdej?recationem per eamdem {inctoiit

tatejfi i^UtuisseCut absque «iicujus contradictione

:yej«amediine«OEipseI^egar episi^us«...;.ejuB:qui
fuenrat «>locis S. Mevepni et S. Judicaelis, uecnon

et S, Machutir ut emnes res undecunque eo tem-

pore praedictseecclesiae juste et retionabiliter per
diyersa leea yeslifae erant, vel in posterum eum

aquitatis..... ibidem attributum fuisset,, ut non so-

Jnmiaditionesa prasdietaruHi eceSesia«uw perpetop

-consisterent; verum «tiam et nullus quisUbet-ajfc

qmd exinde abstrahere »uJ minuere contra-josUtiam
oUo «nquaratempore praesuraeret,autaliquod impe-

dimentujn ant caiHmniam generare auderet, sed prq

hujasce rei firmitatei ooslram obsccravit clernentiam

«t paternte auc»riteti nc^tram superadderemns au:
-ctorftatem. Ejus petitioni hbeBteraoroma^cwnmo-
•dsireplacnK, ncsnoatr»^ajsetorltajtis^etcoufii^majpi
«is ptaBceptuBi Ob amerera Dei et reverentiam

ptaedictoMm &anct«rninJocorum fieri iibuit, per

qubd praecipimus atqneiubemuS ut, sicut a Dominq

«t genitor* nostra prsedictiBecclesiis coufirmaturn

-atqacoooneessnmest,ita per hanc nostram auetori-

tatem quidquid modo praedictae ecclesiae juste et 1

legaliterpossident, odnceps nrmltef atque inviola-

biliter teneant atque possideant; et nullus judex

-pablicos, V£l.quisUbetes jndiciaria potestate in ec-

^leaias-aut kwa. vei agros seu reiiquas possessiones

iquasi moderno tempore jnste e* ratiODabiliter intra

ditiohem imperii nostri possident, vel ea qnaedein-

cepsinjure ipsarum ecclesiarun*divinfcp»eta#;yo-

luerit augere ad causas.audiendas, vel freda exi-

genda, autn^sicne» [vei} parataa fociendas, aut

fidejussores ponendps [tollendos], aut homines tam

Jrigennos quaat et servos, Soper terram ipsaruh»
ecotesfanm»eotnmanenteSinjaste dtstringendos, nec

aiHas.redhibitiones ant iHiciUs oceasiones requiren-

«das, nostris etfuiuris temporibns ingredi audeaot,.

vel ea quae supra memorata sunt, penftus exigere

praesnmat: sedliceat praedicto antistiti snisqoe snc-

eBssoribo»res praedictarw» ecclesiarum euin omni:

bus tdbtMiet hoTninibussibi subjecti», snb fmnwni-

^atis flOstraedefensiane qtrieto ordine possidere, ae

«estro idetiter parere imperi», aKfoe pro stabilitate

->o&«ra,conjugis ae pyolis, vei tetius imperii a Do-

•siiiiontobis coilati vel conservandi, una eum clere

tst pOjMtesibi sobjecte tibere Dwminimbericerdiara

ci^rare detectet. Qnod si mrte super eisdera rebus

ant? prtedietaun exwiionera a pcaelatis prasfatarum
ecclesiarum iure possessis quaestio orta fuerit, ut

prbeTsIegaliter in quotibet loco disceptare necesse

sit, ita pef bnMt neateamca*ctorkat«m easdem et